K 2

Morbis

III.

Morbus qui ipsum vexat, est Mania sive peculiaris quædam intemperies cerebri & spirituum biliola & fervens, quæ à febri immunis, imaginationem & judicium ejus, cum excandescentia, in quoslibet ferociente, depravat.

IV.

Causa, quæ huic affectui primo originem præbuit, est magna illa contumelia, qua juvenis iste affectus, instantum excanduit, ut noctes diesque de vindicta cogitans, & omnem pæne somnum sibi adimens, spiritibus animalibus, in ventriculis cerebri existentibus, qui, ex nativo ejus temperamento & præcedente ebriositate, ad hanc pravitatem jam ante erant proclives, per vehementiores illas & iracundas cogitationes intemperiem nimis servidam, & mentem peculiariter perturbantem conciliaverit; quæ deinde cerebro communicata, & ab illo sanguini impressa, & inde ad Cor delata totum corpus hac prævæ intemperie labi infecit; eaque jam cum sanguine à membris ad cor, & à corde in cerebrum perpetuo rediens, ibique mentem suo peculiari fervore & pravitate exagitans, est perpetua horum furiosorum symptomatum causa.

V.

Primo enim fervidi isti spiritus, vehementiori suo motu cerebri ventriculos distendentes & nervorum principia aperientes, perpetuas ipsi faciunt vigilias. Ilique porro, in sensorium commune vehementius & inordinatus impingentes, turbant ferocibus, truculentis, violentissimamque vindictam spirantibus cogitationibus ejus mentem. Ut enim blandus & lenis bene temperatorum spirituum motus blandas, jucundas, lenes & prudentes, ex eo quod ita à naturâ comparati simus; solet excitare cogitationes; ita fervidi, pungentes & maligni spiritus, data occasione vehementius moti, solent hominem, haud aliter quam si stimulis esset concitatus, facere ferocem, iracundum, temerarium, impudentem, & de vi inferenda cogitantem. Huc accedit, quod noster

noster æger, per diutinas illas & intentiores de injuria illata & vindicta sumenda sèpius reiteratas cogitationes, earum imagines cerebro tam copiosas & firmas impresserit, ut eæ fere perpetuo ejus animo turbato evidentissime obversantes, eum ad omnem violentam ferociam impulerint. Atque hinc factum, ut ille è turbulentō insomnio evigilans, quo ille forte de adversatio suo somniabat, in furorem fuerit actus, & jam pro variis imaginibus animo ejus magnâ evidentiâ oblatis, ita ferociter inverecunde & impudenter, modo cum clamoribus, modo cum risu, modo cum dejectionibus, modo cum turpibus dictationibus, deliret. Et quoniam non tantum fervidissimos, sed etiam copiosissimos habet spiritus animales, quos vehementissime in musculos pro arbitrio determinat, idcirco corpus ejus vestibus denudatum ab aëris frigore non læditur, viresque ejus, in rebus apprehendendis, depellendis & retinendis, plurium hominum adversus ipsum simul argentum, robur longe superantes, jam nonnullis ab ipso comprehensis perniciem pæne attulerunt. Quia vero malignitas illa, quæ in febribus sanguinem & habitum corporis nutritioni inceptiorem reddit, à fervidissimo ejus abest sanguine, ideoque hic ejus fervor, ab omni febri hactenus liber, ipsum bene nutriti patitur. Quia denique hæc cerebri & spirituum intemperies ipsi tam evidentes excitat imaginationes, & simul judicium ejus pervertit, idcirco deliria sua rationi consentanea, aliorum vero admonitiones & objurgationes contemnendas existimat.

V I.

Quod autem ad hunc furorem excitandum peculiaris cerebri intemperies & spirituum fervor requiratur, manifeste ex febribus ardentibus & vehementissimis corporis exercitiis, sèpissime nullum furorem excitantibus, patere videtur.

V II.

Et quamvis hæc intemperies peculiaris nondum specifi-

K 3

ce sit.

ce sit nota, hinc tamen nulla in furore ex ea explicando oritur difficultas. Nam et si ejus natura exquisite & perfecte esset cognita; hinc tamen nihil aliud innotesceret, quam quod talis specifica cerebri intemperies talem mentis turbandæ habeat potestem: idque non aliam ob causam, quam quod ita à natura facti simus. Atque hoc ex aciculis cutim pungentibus, quæ dolorem, & digitis, plantam pedis fricantibus, qui titillationem excitant, manifestum evadit. Quamvis enim istorum figura & temperies hic satis sint notæ; cur tamen hi in illis partibus titillationem, istæ in aliis dolorem excitent, nulla alia ratio, quam nos ita à natura esse factos, ulterius dari potest.

VIII.

Morbus hic ubi temporis longitudine altas radices egit nulla ratione curari potest, hominemque sæpe, inter fortidissimas sortes & summas miserias, ad extremam senectutem ducit, ideoque curatio, licet ob gravitatem morbi & inobedientiam ægri valde sit difficilis, haud perfunctorie erit tentanda.

IX.

Causa vero, ob quam maniaci inter maximos & miserrimos diætæ etiores tamdiu vivere queant, consistit in ipsorum corporis temperamento, quod quamvis rectis mentis actionibus adverseatur, nutritioni tamen corporis est convenientissimum.

X.

Curatio consistit in pravi sanguinis evacuatione & intemperiei, tum cerebri, tum reliqui corporis correctione.

Primo itaque exhibetur cum potu vel juscule hic pulvis insipidus:

R. rad. mechoacannæ scrup. ij. s.

scammonij gr. xv. F. pulvis subtilis.

Postridie educatur sanguis per phlebotomiam è brachio dextro ad lib. i. caque postea sæpius in variis corporis partibus, proportione virium, est repetenda. Docet enim experientia vñæ fæctiones largas & frequentes plurimum auxilii hic præberet.

Vesperi ad somnum conciliandum exhibetur ipsi in potu laudani

laudani opati grana v. cum pauxillo syr. de papavere dissoluta:
vel amigdalatum cum syrupo papaveris ad lib. s: Vel talis præ-
scribatur haustus somniferus:

R. syr. violac. papaverini, diacodii an. vnc. f.
aq. stillat. lactucæ vnc. iij. m. f. haustus.

Postea præscribatur ipsi hoc medicamentum alterans & pur-
gans:

R. rad. buglossi vnc. j. f. ellebori nigri drag. iij.
Polypod. quere. drag. vi.
Fol. endiviae, cichorij, fumariae,
epithymian. m. j.
Flor. borrag. bugloss. violar. an. p. iiij.
sem. melonum, cucumeris, cucurbitæ an. drag. iiiij.
liquiritiae rasa dragm. ij.
Tamarindorum vnc. j.
Decoquantur in aq. commun. ad lib. j. f. addendo.
sub finem decoctionis fol. senna vnc. j. f.
cinnamomi scrup. ij.
Colat. adde syr. rosati sol. violacei au. vnc. j.

F. Apozemā, de quo bis in die sumat uncias quatuor.

Si hujus usum detraetet, saepius ipsi præbeat serum lactis in
quo epithymus & anagallis flore purpureo sint cocta.

Et frequenter ipsi in potu exhibeat sal prunellæ dragmæ pon-
dere, quod peculiarem vim habet maniacum illum spirituum fer-
vorem compescendi.

Ac postea subinde purgetur dragmis sex vel octo confectionis
hamech, vel extracti hellebori nigri dragmis duabus, quibus ali-
quot grana scammonij sint addita. Et si hæc propter in gratum
saporem respuat, purgetur subinde justa dosi diacydonii pur-
gantis.

Post purgationes reiteratas hoc linimento tempora ejus illi-
nantur.

R. olei violar. mandragoræ, succi semper vivi an. drag. iij.
salis prunellæ dragm. j. Misce pro linimento, cum linteis ad-
hibendo. & tale

& tale electuarium assumat.

R. conservæ rosar. violarum, borrag. bugloss.

mellissæ an. vnc. f.

cort. citri conditæ drag. ij.

Spec. diamargariti frigid. diarbod. abbatis an. drag. f.

confect. alkermes vnc. f.

syr. de limonibus q. f.

F. Electuarium, de quo dragmæ duæ bisquotidie,
cum potu mixta, ipsi præbeantur.

XI.

In Diæta aër sit temperatus. Cibus sit liquidus, sorbilis, &
humectans, ex endivia, hordeo, rapis, carnibus vervecinis. Po-
tus cerevisia tenuis. Somnus sit longior isque omni ratio ne pro-
vocandus. Alvus sit lubrica vel natura vel arte. Amicorum
moderata admittatur præsentia: inimici & ignoti excludantur.
Et denique vinculis, admonitionibus, blanditiis, objurgationi-
bus, prudenter, pro re nata, erit regendus & compescendus.

C O R O L L A R I A.

1. **S**anguinis circulationem nemo antiquorum vel recentiorum an-
te Harvæum, vel implicite, vel explicite, sæculo unquā tradidit.
2. Cordis & arteriarum motus est à sanguinis, in ventriculos ejus in-
sistole ingredientis subita & vobementi rarefactione, quæ à cordis ca-
lore & sanguinis dilatabilitate originem dicit.
3. Etiam si foramen Leonardi Botalli, de quo in libello de Catharro
meminit, in omnibus hominibus è dextro cordis ventriculo in sinis-
trum semper pateret, nihilominus, cum illa via transituro sanguinis
non sufficiat, sanguis è dextro ventriculo cordis per venam arteriosam
& arteriam venosam, quæ in pulmonibus inter se sunt continuæ, in
sinistrum ventriculum deberet transire.
4. Acetum, quamvis fermentandi in multis vim habeat, attamen ra-
tione corporis nostri est frigidum.
5. Itaque aceti vis incidendi non est ab ejus calore.
6. Medicamentum non est omne illud, quod nos alterare potest.
7. Motus cerebri systoles & diastroes est afferentibus in cerebri ventri-
culis ebullientibus, & defervescientibus.
8. Sanguis per arterias in pleuritide in partem influit.